
COMUNE DI LUSIA
Provincia di Rovigo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 03-08-2023 Pag. 1

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia
          Numero  61   Del  03-08-2023

Oggetto: Attribuzione temporanea al Sindaco della Responsabilità dell'area tecnica

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di agosto alle ore 17:50, nella Sede 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 
riunita, sotto la presidenza del Vicesindaco Bassani Michele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Maria Votta Gravina.
Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Prando Luca Sindaco Assente

Bassani Michele Assessore Presente

Battistella Lorella Assessore Presente

Birolo Rene' Assessore Presente

Poli Elisa Assessore Assente

PRESENTI:   3 ASSENTI:   2

Assume la presidenza il Signor Bassani Michele in qualità di Vicesindaco assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Maria Votta Gravina.

Il Presidente, Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare l’argomento sopra indicato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 03-08-2023 Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che con il 31/07/2023 ha terminato il proprio rapporto di lavoro con 
il Comune di Lusia il dipendente Resini Riccardo a seguito di dimissioni volontarie per 
il raggiungimento requisiti per il trattamento di quiescenza;

Dato atto che dal giorno 01/08/2023 il Terzo Settore, Area Tecnica, è sprovvisto 
della figura di Responsabile, ma è necessario adottare con urgenza i provvedimenti 
affinché si possa assicurare il corretto funzionamento dei servizi dell'Ente;

Rilevato che la struttura organica di questo Comune prevede nr. 4 
(quattro) aree, per ognuna delle quali è stato nominato un Responsabile, a cui viene 
attribuita la posizione di responsabilità;

   Dato atto che:
 l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che il Sindaco 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 
del medesimo decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;

 ai sensi dell'art. 107, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell'Ente, compresa l'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni 
di indirizzo e controllo politico amministrativo agli organi di governo dell'Ente o 
non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;

 l'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni sopra richiamate, 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai 
Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

 l'art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23/12/2000 disponeva 
originariamente che gli Enti Locali con popolazione inferiore a 3.000 abitanti che 
riscontrino e dimostrino la mancanza non rimediabile di figure professionali 
idonee nell'ambito dei dipendenti, anche al fine di operare un contenimento 
della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all'art. 3, commi 2, 3, e 4 del 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'art. 
107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai 
componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; il contenimento 
della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, 
in sede di approvazione del bilancio;

 l’art. 29, c. 4, della legge 28/12/2001 n. 448 ha modificato l’art. 53, c. 23, della 
legge n. 388 del 23/12/2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti la facoltà di attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale ed eliminando la disposizione in base alla quale deve 
essere riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile di figure 
professionali idonee nell'ambito dei dipendenti;

   Considerato che alla data odierna si riscontra una esigua pianta organica priva 
di personale con qualifica dirigenziale idoneo a ricoprire la carica di Responsabile 
dell'Area Tecnica e ritenuto quindi, opportuno, per ragioni inerenti la funzionalità 
dell'organizzazione amministrativa ed al fine di garantire un regolare svolgimento 
delle attività amministrative in stretta coerenza con le disposizioni di legge, avvalersi 
della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata di assegnare la competenza 
gestionale e la responsabilità dell'Area Tecnica al Sindaco, Prando Luca;

  Visto il D. Lgs. nr. 267/2000;
  Visto il vigente Regolamento degli uffici e 

servizi;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 03-08-2023 Pag. 3

  Ritenuto di procedere all'adempimento suddetto, necessario a garantire un 
regolare svolgimento delle attività amministrative nel rispetto dei criteri organizzativi 
gestionali recepiti nel regolamento sopra citato;

  Visti ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli 
di
regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D. Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge

DELIBERA

 Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, 
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

 Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa, al 
Sindaco del Comune di Lusia, Prando Luca, la responsabilità dell'Area Tecnica con 
decorrenza dal 03/08/2023 e fino alla nomina del nuovo Responsabile;

 Di prendere atto che nessun compenso e/o remunerazione alcuna saranno 
corrisposti al Sindaco per lo svolgimento dell'incarico;

 Di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai 
Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del TUEL.

Con separata votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di Legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento, data l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 03-08-2023 Pag. 4

PARERI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS DEL 267/2000 E ART 3 
LEGGE 213/2013

Deliberazione di giunta comunale
N. 61 del 03-08-2023

Oggetto:
Attribuzione temporanea al Sindaco della Responsabilità dell'area tecnica

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-08-2023 Il Responsabile del servizio
F.to BERTELLI GIOVANNI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 03-08-2023 Il Responsabile del servizio
F.to BERTELLI GIOVANNI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 03-08-2023 Pag. 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue: 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bassani Michele F.to Dott.ssa Maria Votta Gravina

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
Lì,________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTELLI GIOVANNI

___________________________________________________________________________

N. ___603____ /Reg. Albo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto resposanbile di Area Amministrativa attesta che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’albo Pretorio del Comune il 05-08-2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consigliari in ottemperanza all’art. 125 del T.U.E.L. 
n. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BERTELLI GIOVANNI

VISTO: SI ATTESTA ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 267/2000

IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/2000.
Li, 03-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BERTELLI GIOVANNI


